
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 

PORTARIA Nº 534, DE 10 DE JUNHO DE 2024

 

Designa membros do MPDFT para oficiarem, em substituição cumulativa, nos ofícios
mencionados no anexo desta Portaria, em maio de 2024.

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, que institui a gratificação por exercício

cumulativo de ofícios dos membros do Ministério Público da União;
CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 26 de setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº

13.024, de 2014;
CONSIDERANDO a publicação da Resolução CSMPDFT nº 205, de 25 de setembro de 2015, que dispõe sobre a

implantação da Lei nº 13.024, de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;
CONSIDERANDO o disposto no Processo SEI nº 19.04.3756.0058941/2024-42, que trata da substituição cumulativa dos

membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em maio de 2024; e
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 19.04.3756.0062174/2024-51,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para oficiarem, em substituição

cumulativa, nos ofícios ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, em maio de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
 
 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 534, DE 10 DE JUNHO DE 2024
 

Adm Superior
 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1º Membro do Núcleo de Mediação e Conciliação
Pré-Processual

AMANDA TUMA 1º/5/2024 a 3/5/2024

LINA MARIA DA MATTA E SILVA GLANZMANN 4/5/2024 a
10/5/2024

FABIANO COELHO VIEIRA 11/5/2024 a
17/5/2024

FAUSTO RODRIGUES DE LIMA 18/5/2024 a
24/5/2024

RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES 25/5/2024 a
31/5/2024

2º Membro do Núcleo de Mediação e Conciliação
Pré-Processual

RICARDO WITTLER CONTARDO 1º/5/2024 a 3/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

HUDSON DE MORAES 4/5/2024 a
10/5/2024

DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 11/5/2024 a
17/5/2024

MILTON DE CARLOS JUNIOR 18/5/2024 a
24/5/2024

RICARDO WITTLER CONTARDO 25/5/2024 a
31/5/2024

3º Membro do Núcleo de Mediação e Conciliação
Pré-Processual ANA PAULA TOMAS FERREIRA 16/5/2024 a

20/5/2024
9a. Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(CI) LEONARDO OTREIRA 2/5/2024 a

17/5/2024

63ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(CI)

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 9/5/2024 a
13/5/2024

KARINE BORGES GOULART 14/5/2024 a
17/5/2024

3º Ofício do Núcleos de Direitos Humanos -
NEVESCA

CAMILA COSTA BRITTO 1º/5/2024 a
15/5/2024

LIZ ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES 16/5/2024 a
31/5/2024

16ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(NDH)

AUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM 1º/5/2024 a 8/5/2024

GABRIELA GONZALEZ PINTO 9/5/2024 a
12/5/2024

RONNY ALVES DE JESUS 13/5/2024 a
14/5/2024

MARIANA FERNANDES TAVORA 15/5/2024 a
23/5/2024

GABRIELA GONZALEZ PINTO 24/5/2024 a
28/5/2024

RONNY ALVES DE JESUS 29/5/2024 a
31/5/2024

2º Núcleo de Investigação e Controle Externo da
Atividade Policial

NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI 1º/5/2024 a
16/5/2024

LIA DE SOUZA SIQUEIRA 17/5/2024 a
31/5/2024

20ª. Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Nupri)

LUCAS SOARES BAUMFELD 1º/5/2024 a
10/5/2024

VANESSA DE SOUZA FARIAS 11/5/2024 a
20/5/2024

CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA 21/5/2024 a
31/5/2024

18ªPromotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Núcleo do Júri)

MARCELO LEITE BORGES 1º/5/2024 a 7/5/2024

MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS 8/5/2024 a
15/5/2024

RAONI PARREIRA MACIEL 16/5/2024 a
31/5/2024

26ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Ncyber)

JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA 1º/5/2024 a
12/5/2024

DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA 13/5/2024 a
13/5/2024

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 14/5/2024 a
31/5/2024

43ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Ncyber)

TIAGO DIAS MAIA 1º/5/2024 a
15/5/2024

DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA 16/5/2024 a
30/5/2024

TIAGO DIAS MAIA 31/5/2024 a
31/5/2024

21ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Geco)

CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR 1º/5/2024 a
19/5/2024

CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR 25/5/2024 a
26/5/2024

40ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Gaeco) RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 1º/5/2024 a

31/5/2024
45ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Nuav) VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART 1º/5/2024 a

16/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

DANIEL VIEIRA DE LIMA 17/5/2024 a
31/5/2024

73ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(PDDC)

BERNARDO BARBOSA MATOS 1º/5/2024 a
1º/5/2024

BERNARDO BARBOSA MATOS 12/5/2024 a
12/5/2024

BERNARDO BARBOSA MATOS 18/5/2024 a
31/5/2024

Unidade Especial de Cryptoativos – Crypto FREDERICO MEINBERG CEROY

1º/5/2024 a
15/5/2024 18/5/2024
a 19/5/2024
23/5/2024 a
31/5/2024

Assessoria da Secretaria-Geral (Ofício Operacional) THAISE OLIVEIRA DEZEN
1º/5/2024 a
23/5/2024 30/5/2024
a 31/5/2024

 

Águas Claras

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

3ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Águas Claras

DANIEL DIAS ZANATTA 1º/5/2024 a
16/5/2024

RENATO CARDOSO BEZERRA FILHO 17/5/2024 a
17/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões de Águas Claras

LILIANE GUIMARÃES CARDOSO 1º/5/2024 a
6/5/2024

JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 7/5/2024 a
10/5/2024

TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA 11/5/2024 a
15/5/2024

JORGE LUIS LOPES MANZUR 16/5/2024 a
16/5/2024

PAULO BENEDITO DE FREITAS JUNIOR 24/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri de Águas
Claras

ALYNE LIMA DE MESQUITA 1º/5/2024 a
2/5/2024

MARIA EDUARDA MENDONÇA DE FREITAS 3/5/2024 a
10/5/2024

ALYNE LIMA DE MESQUITA 11/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri de Águas
Claras - B JORGE LUIS LOPES MANZUR 1º/5/2024 a

31/5/2024
2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri de Águas
Claras THAIS TARQUINIO OLIVEIRA 16/5/2024 a

21/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Criminal e
do Tribunal do Júri de Águas Claras

JULLYER GADIOLI MILANEZ 1º/5/2024 a
15/5/2024

MARIA EDUARDA MENDONÇA DE FREITAS 16/5/2024 a
27/5/2024

JULLYER GADIOLI MILANEZ 28/5/2024 a
29/5/2024

ALYNE LIMA DE MESQUITA 30/5/2024 a
31/5/2024

3ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Criminal e
do Tribunal do Júri de Águas Claras

LUCAS ULHOA SANTOS 1º/5/2024 a
8/5/2024

RENATO CARDOSO BEZERRA FILHO 9/5/2024 a
16/5/2024

LUCAS ULHOA SANTOS 17/5/2024 a
24/5/2024

RENATO CARDOSO BEZERRA FILHO 25/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher
em Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Águas Claras - B

GABRIEL FRANÇA SANTOS DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a
31/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

5ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de
Violência Doméstica de Águas Claras JAMIL AMORIM FILHO 1º/5/2024 a

22/5/2024

 

Brasília I

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

2ª P.J. de Execuções Penais
DANIELLA BEATRIZ FLORES 7/5/2024 a 9/5/2024

DANIELLA BEATRIZ FLORES 24/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. de Execuções Penais JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. de Execuções Penais - B
ANNA MARIA AMARANTE BRANCIO 1º/5/2024 a 7/5/2024

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 8/5/2024 a
31/5/2024

5ª P.J. de Execuções Penais
DANIELLA BEATRIZ FLORES 17/5/2024 a

20/5/2024

ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 22/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. de Execuções das Penas e Medidas
Alternativas ANDREA JORGE SIQUEIRA 24/5/2024 a

31/5/2024
5ª P.J. de Execuções das Penas e Medidas
Alternativas ANDREA CIRINEO SACCO 1º/5/2024 a

11/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de
Execuções Penais

JEDIAEL ALVES FERREIRA 1º/5/2024 a 8/5/2024

EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 11/5/2024 a
14/5/2024

EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 16/5/2024 a
17/5/2024

RAQUEL TIVERON 21/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. de Entorpecentes MARIANA SILVA NUNES
1º/5/2024 a 9/5/2024
11/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. de Entorpecentes - B LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a
31/5/2024

4ª P.J. de Entorpecentes MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA XAVIER
DANTAS

9/5/2024 a
17/5/2024

5ª P.J. de Entorpecentes LEONARDO CARNEIRO BRITTO 29/5/2024 a
29/5/2024

6ª P.J. de Entorpecentes

MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA XAVIER
DANTAS 1º/5/2024 a 3/5/2024

NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA 4/5/2024 a
12/5/2024

LEONARDO CARNEIRO BRITTO 13/5/2024 a
17/5/2024

KARINE BORGES GOULART 20/5/2024 a
31/5/2024

8ª P.J. de Entorpecentes LEONARDO CARNEIRO BRITTO 18/5/2024 a
24/5/2024

2ª P.J. de Registros Públicos
CATIA GISELE MARTINS VERGARA 1º/5/2024 a

1º/5/2024

CATIA GISELE MARTINS VERGARA 3/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. de Defesa do Consumidor
LEONARDO JUBÉ DE MOURA 16/5/2024 a

17/5/2024

PAULO ROBERTO BINICHESKI 20/5/2024 a
22/5/2024

3ª P.J. de Defesa do Consumidor

GISELLE GARCIA TREVIZO 2/5/2024 a 8/5/2024

MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 9/5/2024 a
19/5/2024

LEONARDO JUBÉ DE MOURA 20/5/2024 a
31/5/2024

4ª P.J. de Defesa do Consumidor PAULO ROBERTO BINICHESKI 6/5/2024 a
12/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

FREDERICO MEINBERG CEROY 13/5/2024 a
15/5/2024

2ª P.J. de Tutela das Fundações e Entid. de Interesse
Social EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES 1º/5/2024 a

31/5/2024

2ª P.J. de Defesa da Ordem Tributária

KAMILLA CAMPOS ALLAO 6/5/2024 a
10/5/2024

KAMILLA CAMPOS ALLAO 13/5/2024 a
17/5/2024

RUBIN LEMOS 20/5/2024 a
24/5/2024

1ª P.J. de Defesa do Patrimônio Público e Social

ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA 1º/5/2024 a 9/5/2024

FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 10/5/2024 a
20/5/2024

SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES 21/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. de Defesa do Patrimônio Público e Social ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA 23/5/2024 a
24/5/2024

7ª P.J. de Defesa do Patrimônio Público e Social FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 2/5/2024 a 3/5/2024

76ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(CEDI)

LENNA LUCIANA NUNES DAHER 1º/5/2024 a
1º/5/2024

SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES 2/5/2024 a 3/5/2024

LENNA LUCIANA NUNES DAHER 4/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. de Defesa da Educação FERNANDA DA CUNHA MORAES 16/5/2024 a
17/5/2024

46ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Residual de Direito Público) GUSTAVO RAMOS FERREIRA 2/5/2024 a

15/5/2024

66ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional (1ª
Unidade-Fim de feitos de Fazenda Pública)

MARISA ISAR DOS SANTOS 2/5/2024 a 8/5/2024

ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 9/5/2024 a
15/5/2024

THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 16/5/2024 a
31/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de Fazenda
Pública

FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 2/5/2024 a
15/5/2024

GISELLE GARCIA TREVIZO 16/5/2024 a
22/5/2024

FERNANDA DA CUNHA MORAES 23/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural ANDRE LUIZ CASAL DURAN 14/5/2024 a

17/5/2024
4ª P.J. de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural PAULO JOSE LEITE FARIAS 13/5/2024 a

17/5/2024
5ª P.J. de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural LUCIANA BERTINI LEITAO 27/5/2024 a

31/5/2024
6ª P.J. de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural CRISTINA RASIA MONTENEGRO 20/5/2024 a

24/5/2024

2ª P.J. de Defesa da Ordem Urbanística LUIS HENRIQUE ISHIHARA 2/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. de Defesa da Ordem Urbanística - B STÉPHANY NELY LOBATO 2/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. de Defesa da Filiação
ANA PAULA TOMAS FERREIRA 1º/5/2024 a

19/5/2024

ALBERTO TADASHI HONDA 20/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. de Defesa da Saúde
VINÍCIUS ALMEIDA BERTAIA 6/5/2024 a

18/5/2024

MARCELO DA SILVA BARENCO 19/5/2024 a
24/5/2024

3ª. P.J. de Defesa da Saúde MARCELO DA SILVA BARENCO 14/5/2024 a
17/5/2024

5ª P.J. de Defesa da Saúde CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA 24/5/2024 a
29/5/2024

6ª P.J. de Defesa da Saúde HELENA RODRIGUES DUARTE 22/4/2024 a
1º/5/2024

4ª P.J. Criminal de Brasília LARISSA BEZERRA LUZ DO VALE CERQUEIRA 1º/5/2024 a 6/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

9ª P.J. Criminal de Brasília

JOAO ANTONIO SA LIMA 1º/5/2024 a
15/5/2024

LARISSA BEZERRA LUZ DO VALE CERQUEIRA 18/5/2024 a
24/5/2024

MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA 25/5/2024 a
31/5/2024

15ª P.J. Criminal de Brasília VERA LUCIA ABADIA GOMES 1º/5/2024 a
17/5/2024

17ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Turmas Recursais)

ALESSANDRA CAMPOS MORATO 2/5/2024 a 8/5/2024

YARA MACIEL CAMELO 9/5/2024 a
15/5/2024

CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE FARIA 16/5/2024 a
22/5/2024

ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 23/5/2024 a
31/5/2024

19ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional
(Turmas Recursais)

FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 2/5/2024 a 8/5/2024

FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE 9/5/2024 a
15/5/2024

YARA MACIEL CAMELO 16/5/2024 a
22/5/2024

FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE 23/5/2024 a
31/5/2024

 

Brasília II

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

3ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Brasília JOAO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA 1º/5/2024 a 7/5/2024

11ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Brasília

FAUSTO RODRIGUES DE LIMA 10/5/2024 a
15/5/2024

EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 18/5/2024 a
24/5/2024

12ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Brasília ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA 22/5/2024 a

29/5/2024

6ª P.J. Especial Criminal de Brasília

JOSE PIMENTEL NETO 1º/5/2024 a 7/5/2024

MARCEL NÓBREGA DE ARAÚJO 8/5/2024 a
10/5/2024

MARCEL NÓBREGA DE ARAÚJO 13/5/2024 a
13/5/2024

ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS 14/5/2024 a
19/5/2024

ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 20/5/2024 a
21/5/2024

LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS 22/5/2024 a
27/5/2024

ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 28/5/2024 a
31/5/2024

4ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Brasília GABRIEL MENDES CAMARGOS 14/5/2024 a

21/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de
Violência Doméstica de Brasília II

VIVIAN BARBOSA CALDAS 1º/5/2024 a
12/5/2024

FERNANDA MOLYNA 13/5/2024 a
27/5/2024

LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS 28/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Militar

RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 1º/5/2024 a
19/5/2024

FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM 20/5/2024 a
24/5/2024

PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 25/5/2024 a
31/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

1ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional de
Crimes Contra a Criança e o Adolescente CAROLINA MOURA CAVALCANTE 25/5/2024 a

29/5/2024

 

Brazlândia

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri de Brazlândia HERBERT YURI FIGUEIREDO REZENDE 11/5/2024 a
29/5/2024

 

Ceilândia

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Ceilândia

ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 1º/5/2024 a 5/5/2024

ROBERTO FLAVIO BICHUETTE FILHO 17/5/2024 a
25/5/2024

3ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Ceilândia

LEANDRO LARA MOREIRA 1º/5/2024 a 3/5/2024
ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 4/5/2024 a 7/5/2024

4ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Ceilândia

ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 11/5/2024 a
16/5/2024

ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 17/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Criminal de Ceilândia
RODRIGO DE ABREU FUDOLI 11/5/2024 a

16/5/2024

DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO 17/5/2024 a
24/5/2024

1ª P.J. Especial Criminal de Ceilândia TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA 1º/5/2024 a
10/5/2024

1ª P.J. do Tribunal do Júri de Ceilândia
TIAGO FONSECA MONIZ 1º/5/2024 a

15/5/2024

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 22/5/2024 a
31/5/2024

3ª P.J. do Tribunal do Júri de Ceilândia CARLO GIACOMELLI CORVELLO 6/5/2024 a
21/5/2024

1ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia MARLON CARLOS FERNANDES 16/5/2024 a

31/5/2024
3ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia ROGÉRIO ISHI 1º/5/2024 a 3/5/2024

4ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia ROGÉRIO ISHI 25/5/2024 a

29/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Criminal de
Ceilândia

DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO 1º/5/2024 a 4/5/2024

HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI 5/5/2024 a
19/5/2024

LEANDRO LARA MOREIRA 20/5/2024 a
31/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Criminal de
Ceilândia

MARCIO VIEIRA DE FREITAS 1º/5/2024 a
15/5/2024

ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO 16/5/2024 a
31/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional dos Feitos Especiais
Criminais de Ceilândia TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA 30/5/2024 a

31/5/2024

3ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de
Violência Doméstica de Ceilândia

THIAGO GOMIDE ALVES 1º/5/2024 a
15/5/2024

ROGÉRIO ISHI 16/5/2024 a
16/5/2024

JAQUELINE MORAIS MARTINS 17/5/2024 a
31/5/2024

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

Gama

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões do
Gama

SEBASTIAO APARECIDO DA CUNHA 13/5/2024 a
16/5/2024

LINA MARIA DA MATTA E SILVA GLANZMANN 17/5/2024 a
22/5/2024

2ª P.J. Criminal do Gama

IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 15/5/2024 a
20/5/2024

LUCIANO COELHO ÁVILA 21/5/2024 a
22/5/2024

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 23/5/2024 a
25/5/2024

BRUNO BARBOSA MATIAS 26/5/2024 a
28/5/2024

JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 29/5/2024 a
29/5/2024

3ª P.J. Criminal do Gama MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 2/5/2024 a 3/5/2024
1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher
em Situação de Violência Doméstica e Familiar do
Gama

IBRAHIM JORGE NASSER SAAD 21/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher
em Situação de Violência Doméstica e Familiar do
Gama

BRENDA AÍSSA MARTINS HENRIQUE 1º/5/2024 a 7/5/2024

BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS 8/5/2024 a
20/5/2024

3ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher
em Situação de Violência Doméstica e Familiar do
Gama

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 1º/5/2024 a 8/5/2024

1ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de
Trânsito do Gama VINICIUS ARAUJO GONÇALVES 21/5/2024 a

29/5/2024

02a. P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de
Trânsito do Gama LUCAS SALOME FARIAS DE AGUIAR

1º/5/2024 a 4/5/2024
13/5/2024 a
23/5/2024 30/5/2024
a 31/5/2024

2ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de
Trânsito do Gama

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 5/5/2024 a
12/5/2024

MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 24/5/2024 a
29/5/2024

2ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de
Trânsito do Gama - B

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 1º/5/2024 a 4/5/2024

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 13/5/2024 a
20/5/2024

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 30/5/2024 a
31/5/2024

 

Guará

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Guará EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 8/5/2024 a
17/5/2024

2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri do Guará
EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 25/5/2024 a

29/5/2024

MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 30/5/2024 a
31/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Criminal e
do Tribunal do Júri do Guará

JEFFERSON LIMA LOPES 1º/5/2024 a
7/5/2024

GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 8/5/2024 a
22/5/2024

MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA 23/5/2024 a
31/5/2024

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

Infância e Juventude

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

2ª P.J. Cível e de Def. dos Direitos Indiv., Difusos e
Coletivos da Infância e da Juventude RENATO BIANCHINI 1º/5/2024 a

15/5/2024

3ª P.J. Cível e de Def. dos Direitos Indiv., Difusos e
Coletivos da Infância e da Juventude

MAÍRA JOAQUIM SIMONELLI 1º/5/2024 a
16/5/2024

SOFIA SCHLOSSER 17/5/2024 a
31/5/2024

6ª P.J. Cível e de Def. dos Direitos Indiv., Difusos e
Coletivos da Infância e da Juventude

LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS 1º/5/2024 a
8/5/2024

SOFIA SCHLOSSER 9/5/2024 a 9/5/2024

MARCIO COSTA DE ALMEIDA 10/5/2024 a
15/5/2024

LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 16/5/2024 a
23/5/2024

LESLIE MARQUES DE CARVALHO 24/5/2024 a
29/5/2024

2ª P.J. de Execuções de Medidas Socioeducativas da
Infância e da Juventude

CARLOS EDUARDO SIMÕES MORAES 1º/5/2024 a
4/5/2024

CARLOS EDUARDO SIMÕES MORAES 8/5/2024 a 9/5/2024

LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 24/5/2024 a
29/5/2024

3ª P.J. de Execuções de Medidas Socioeducativas da
Infância e da Juventude

RENATO BARAO VARALDA 1º/5/2024 a
16/5/2024

RAFAEL GUSTAVO REINER 17/5/2024 a
31/5/2024

4ª P.J. Infracional da Infância e da Juventude
RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a

3/5/2024
RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA 8/5/2024 a 9/5/2024

5ª P.J. Infracional da Infância e da Juventude PEDRO DUMANS GUEDES 1º/5/2024 a
3/5/2024

9ª P.J. Infracional da Infância e da Juventude

CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 14/5/2024 a
18/5/2024

KAREL OZON MONFORT COURI RAAD 19/5/2024 a
22/5/2024

NINO FRANCO 23/5/2024 a
28/5/2024

11ª P.J. Infracional da Infância e da Juventude

THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 1º/5/2024 a
9/5/2024

LUIS GUSTAVO MAIA LIMA 10/5/2024 a
17/5/2024

TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO 18/5/2024 a
24/5/2024

THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 25/5/2024 a
27/5/2024

KAREL OZON MONFORT COURI RAAD 28/5/2024 a
28/5/2024

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 29/5/2024 a
31/5/2024

14ª P.J. Infracional da Infância e da Juventude

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 1º/5/2024 a
6/5/2024

NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS 7/5/2024 a
16/5/2024

PEDRO DUMANS GUEDES 17/5/2024 a
23/5/2024

ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES REBOUÇAS 24/5/2024 a
31/5/2024

 

Núcleo Bandeirante

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Núcleo
Bandeirante

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 1º/5/2024 a
4/5/2024

FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 5/5/2024 a
11/5/2024

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 12/5/2024 a
17/5/2024

LIGIA DOS REIS 18/5/2024 a
29/5/2024

EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO 30/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do Núcleo
Bandeirante

DIÓGENES ANTERO LOURENÇO 18/5/2024 a
23/5/2024

 

Paranoá

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial
Criminal e Violência Doméstica de Itapoã

VALERIA MARQUES DOS SANTOS 1ª/5/2024 a
11/5/2024

VINICIUS ARAUJO GONÇALVES 12/5/2024 a
15/5/2024

FERNANDO JOSE SAKAYO DE OLIVEIRA 16/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões do
Paranoá MARIA CRISTINA VIANA 24/5/2024 a

31/5/2024

3ª P.J. Criminal do Paranoá
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a

15/5/2024

RODOLFO LACE KRAUSE 16/5/2024 a
31/5/2024

 

Planaltina

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial
Criminal e Violência Doméstica de Planaltina NATHAN DA SILVA NETO 1º/5/2024 a

3/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial
Criminal e Violência Doméstica de Planaltina

RAFAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a
12/5/2024

MARIA EDUARDA MENDONÇA DE FREITAS 13/5/2024 a
14/5/2024

CARLOS EDUARDO SIMÕES MORAES 15/5/2024 a
24/5/2024

MARIANA SAPATA GONZALEZ 25/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Criminal de Planaltina

OTÁVIO BINATO JÚNIOR 1°/5/2024 a
15/5/2024

CRISTINA MACHADO BORGES LEAL 20/5/2024 a
23/5/2024

MARIA DALVA BORGES HOLANDA 24/5/2024 a
31/5/2024

4ª P.J. Criminal de Planaltina

ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER 1º/5/2024 a
3/5/2024

RAFAEL MODELLI SABATÉ 4/5/2024 a
16/5/2024

NATHAN DA SILVA NETO 17/5/2024 a
23/5/2024

1ª P.J. do Tribunal do Júri de Planaltina THAIS TARQUINIO OLIVEIRA 11/5/2024 a
15/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

2ª P.J. do Tribunal do Júri de Planaltina CRISTINA MACHADO BORGES LEAL 25/5/2024 a
29/5/2024

 

Proreg

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos
Direitos Difusos

CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE 16/5/2024 a
17/5/2024

BERNARDO BARBOSA MATOS 18/5/2024 a
30/5/2024

3ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos
Direitos Difusos LIVIA CRUZ RABELO 1º/5/2024 a

17/5/2024

4ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos
Direitos Difusos

CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE 1º/5/2024 a
15/5/2024

LIVIA CRUZ RABELO 16/5/2024 a
31/5/2024

 

Recanto das Emas

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Recanto das Emas

JEDIAEL ALVES FERREIRA 11/5/2024 a
17/5/2024

2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Recanto das Emas

JEDIAEL ALVES FERREIRA 30/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri do Recanto
das Emas NATHAN DA SILVA NETO 25/5/2024 a

31/5/2024
2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri do Recanto
das Emas LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 30/5/2024 a

31/5/2024
4ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri de Recanto
das Emas BERNARDO DE URBANO RESENDE 1º/5/2024 a

10/5/2024

 

Riacho Fundo

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo JOSE WILSON FERREIRA LIMA 1º/5/2024 a

31/5/2024

 

Samambaia

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial
Criminal e Violência Doméstica de Samambaia

ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO 1º/5/2024 a
15/5/2024

RICARDO DE SOUSA FONSECA 16/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Criminal de Samambaia PEDRO DUMANS GUEDES 11/5/2024 a
14/5/2024

3ª P.J. Criminal de Samambaia GERALDO MARIANO MACHADO ALVES DE MACEDO 1º/5/2024 a
3/5/2024



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

ANA LAURA SEIXAS DIAS 4/5/2024 a
10/5/2024

GERALDO MARIANO MACHADO ALVES DE MACEDO 11/5/2024 a
17/5/2024

5ª P.J. Criminal de Samambaia ANA LAURA SEIXAS DIAS 30/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. do Tribunal do Júri de Samambaia RONNY ALVES DE JESUS 24/5/2024 a
28/5/2024

 

Santa Maria

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Santa Maria

MARCEL BERNARDI MARQUES 1º/5/2024 a
31/5/2024

1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Santa Maria - B

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 1º/5/2024 a
21/5/2024

KAROLINE ARAÚJO DO PRADO 22/5/2024 a
31/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis, de
Família, Órfãos e Sucessões de Santa Maria

ANDRE LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR 1º/5/2024 a
10/5/2024

ALINE RANIERO FONSECA NAOUM 11/5/2024 a
21/5/2024

DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 22/5/2024 a
28/5/2024

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 29/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Criminal de Santa Maria DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 29/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Santa Maria

BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS 1º/5/2024 a
3/5/2024

 

São Sebastião

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de São
Sebastião

LUCIANO COELHO ÁVILA 1º/5/2024 a
14/5/2024

MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO 15/5/2024 a
31/5/2024

2ª Unidade-fim Operacional de Feitos Criminal e do
Tribunal do Júri de São Sebastião

NICOLE LOPES ASSIS 1º/5/2024 a
8/5/2024

RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 9/5/2024 a
23/5/2024

NICOLE LOPES ASSIS 24/5/2024 a
31/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Esp. Criminal
e de Def. da Mulher em Sit. de Viol. Dom. de São
Sebastião

ALAN SIRAISI FONSECA 1°/5/2024 a
15/5/2024

HANNAH FERREIRA ROCHA BEZERRA 16/5/2024 a
31/5/2024

 

Sobradinho

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Sobradinho

MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 1º/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Sobradinho - B

CYRO VARGAS JATENE 1º/5/2024 a
31/5/2024

2ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito
de Sobradinho LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA 1º/5/2024 a

31/5/2024
2ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito
de Sobradinho - B JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO 1º/5/2024 a

31/5/2024
2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Sobradinho

AMOM ALBERNAZ PIRES 13/5/2024 a
16/5/2024

3ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar de
Sobradinho

DANIELLE MARTINS SILVA 20/5/2024 a
27/5/2024

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial
Criminal e Violência Doméstica de Sobradinho

GILBERTO TELES COELHO 1º/5/2024 a
15/5/2024

MARIANA SAPATA GONZALEZ 16/5/2024 a
24/5/2024

ROGERIO SHIMURA 25/5/2024 a
31/5/2024

 

Taguatinga

 

Ofício Membro designado em substituição cumulativa Período da
acumulação

2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de
Taguatinga - B FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS 1º/5/2024 a

31/5/2024

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de Violência
Doméstica de Taguatinga

ANDRÉ GOMES ISMAEL 1º/5/2024 a
15/5/2024

ANNA CAROLINA SILVA 16/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de
Taguatinga SILVANO RODRIGUES DA SILVA 1º/5/2024 a

3/5/2024

01a. P.J. Criminal de Taguatinga MARCELO SANTOS TEIXEIRA 30/5/2024 a
31/5/2024

5ª P.J. Criminal de Taguatinga MARCELO SANTOS TEIXEIRA 3/5/2024 a
10/5/2024

7ª P.J. Criminal de Taguatinga

ALI TALEB FARES 1º/5/2024 a
14/5/2024

CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 15/5/2024 a
20/5/2024

AUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM 21/5/2024 a
27/5/2024

KAMILLA CAMPOS ALLAO 28/5/2024 a
31/5/2024

1ª P.J. Especial Criminal de Taguatinga

EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 1º/5/2024 a
6/5/2024

CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO 7/5/2024 a
19/5/2024

RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA 20/5/2024 a
24/5/2024

01a. P.J. do Tribunal do Júri de Taguatinga RENATO AUGUSTO ERCOLIN 17/5/2024 a
31/5/2024

 

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, Procurador-Geral de Justiça, em
12/06/2024, às 17:11, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

69
5,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
4.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1202908 e o código CRC 7B69609B.

19.04.3756.0062174/2024-51  


